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Brev 7 - Virkelighed eller overtro? 1. del

Dette brev er meget indholdsmættet, så meget, at vi må tage det i to
omgange. Som de fleste af brevene er det også svært.

Fangegarn virker en smule irriteret på sin nevø. Følger denne slet ikke
med? Nederkommandoen har jo udtalt sig om det, han spørger om;
hvorfor spørger han så? Sådan er det med unge mennesker; de går kun op i
deres egne ting; og sådan noget som regler, regulativer og officielle
skriverier og hvordan staten og samfundet fungerer interesserer dem slet
ikke. 

Fangegarn er en sur mand. Men hvad kan vi vente andet af en helvedes
håndelanger? Men det er interssant, at de åbenbart også kender til
generationskløften i Helvede? 

Er det mon sådan, fordi Helvede er sådan, eller er det fordi, at Helvede på mange måder afspejler
den jordiske virkelighed, fordi vi så ofte forkludrer vor jordiske tilværelse og gør den mere lig 
Helvede end lig Himlen? Ingen kan naturligvis svare på det spørgsmål, men Jakob, Jesu broder 
synes at have tænkt over det, når han taler om tungen, som sat i brand af Helvede.

Men hvad tjener nu Helvedes interesser bedst; at det og dets håndelangere er skjult og forbliver 
skjult for menneskene, eller at det optræder åbenlyst?  Hvad betyder det om menneskene tror eller 
ikke tror på Helvedes og Djævelens og dæmonernes eksistens? Se, det er et vigtigt og interessant 
spørgsmål, og det spørgsmål vil Fangegarn nu besvare.

Om man skal satse på det ene eller andet afhænger af tiderne, og hvordan menneskenes 
indstilling er. Det er en strategisk svær beslutning og stiller selv Helvede over for et dilemma.

Lewis følger via Fangegarn op på det tema med nogle meget vigtige og nærmest profetiske 
sætninger:

- Når menneskene ikke tror på vor eksistens, går vi glip af alle den direkte terrors frydefulde 
resultater, og vi får ikke skabt nogen mennesker fulde af overtro. På den anden side, når de tror på 
os, kan vi ikke gøre dem  til materialister og skeptikere. Ikke endnu i det mindste. Jeg nærer store 
forhåbninger om, at vi i rette tid skal lære, hvordan vi skal bære os ad med at gøre deres videnskab 
så følelsesbetonet og så fuld af myter, at det , der i virkeligheden er tro på os (selv om det ikke går 
under det navn), vil smyge sig ind i det menneskelige sind, mens det bliver uimodtageligt for troen 
på Fjenden. “Livskraften”, dyrkelsen af det seksuelle, og nogle af psykoanalysens synspunkter kan 
her vise sig at være nyttige. Hvis vi engang bliver i stand til at skabe vort mesterværk, manden, der 
både er materialist og tror på magi, som ikke simpelt udtrykker, men formentlig tilbeder det, han 
med et svævende udtryk kalder “kræfter”, mens han benægter, at der findes “ånder” - så vil 
slutningen af kampen være i sigte.  Men indtil da må vi adlyde vore ordrer.



Gud og Djævelen
Det vender vi tilbage til om lidt. Men inden da vil vi et kort øjeblik se på, hvad Fangegarn 
umiddelbart herefter skriver:

Jeg tror ikke, du vil få vanskeligt ved at holde patienten i uvidenhed. Den kendsgerning, at “djævle”
efter den moderne opfattelse er overvejende komiske figurer vil være dig til hjælp. Hvis der 
begynder at dukke en eller anden svag anelse om din eksistens op i hans sind, så fremkald i hans 
fantasi en forestilling om et væsen i rød trikot og gør ham det klart, at eftersom han ikke kan tro på 
sådan noget (det er en gammel og prøvet metode at forvirre dem på), kan han heller ikke tro på dig.

Djævelen og dæmoner er en given ting i Bibelen, men vi får ingen forklaring på deres eksistens, og 
i det hele taget afviser, ja næsten forbyder Bibelen os at spekulere over det.

Guds Søn har tilintetgjort Djævelens gerninger;  han er en slagen fjende; slangens hovede er 
knust, og engang vil han for evigt være henvist til det sted, som er beredt ham - Ildsøen.  Men  
endnu har han sin tid, og endnu “går han omkring”, og endnu har Guds folk en kamp at kæmpe mod
ham og hans horder af dæmoner og kræfter og magter.

Eftersom Gud er den eneste, som har liv i sig selv, og er alle tings skaber, må også Satan være 
skabt af Gud.  Men han kan umuligt være skabt som ond, det må være noget, som efterfølgende er 
sket. Men hvor, hvordan, og hvornår får vi ikke svar på; det er os en gåde, et spørgsmål, vi må lade 
ligge.

Han er personlig og har navn, men han er ikke på nogen måde Guds ligemand; helt og fuldt er 
han under Guds magt, kontrol og dom.

Moderne tankegang har svært ved at finde plads til Djævelen; selv i teologien er det det 
almindelige, at hans eksistens benægtes. Men dermed bliver det også svært at gøre rede for 
ondskaben. Selvfølgelig kan ondskab et langt stykke af vejen forklares ved, at mennesket er ondt, 
eller ved fejl og brist, som mennesket genetisk set er behæftet med, men fundamentalt rejser 
ondskabens tilstedeværelse i verden som sådan og ikke kun i mennesket spørgsmål, som ikke kan 
forklares uden den bibelske åbenbaring med urhistoriens fortælling om Adams og Evas fristelse og 
fald i synd som hovedpointe.

Naturligvis kan man altid gøre grin med forestillingen om en Djævel og om djævle, og det bliver
der ofte. Vil man være pjattet kan man altid være det, og på den måde kan man slippe uden om 
mange ubehagelige ting. Men de indhenter en altid før eller siden.

I vort sind bærer vi alle på en anelse om, at livet er farefuldt, at der er en, som vil os det ondt og 
ustandseligt pønser på, hvordan han kan bringe os i ulykke. Men vi har også let ved at afvise denne 
anelse om Djævelens eksistens, netop fordi der så ofte bliver gjort grin med den kristne forestilling 
om Djævelen og djævle; her til har også kristen middelalderkunst bidraget med sit, tænk bare på 
kalkmalerierne i mange danske landsbykirker med deres  groteske afbildninger af djævle, som nok 
dengang blev taget alvorligt, men som en moderne betragter kun kan smile af.

Overtro om Djævelen
Men nu tilbage til det første citat. Helvede har haft megen morskab af tidligere tiders overtro.  Hvad
den har drevet mennesker til er frygtindgydende. Overtro er ikke tro, men mangel på tro på Gud. 
Hvor Gud er fraværende, er Guds modstandere så meget mere nærværende. Hvor Guds lys mangler,
er mørket så meget mere omfattende. Hvor frygten for Gud savnes, er rædslen og frygten for det 
ukendte så meget mere udtalt. Guds fravær i menneskers liv og tænkning leder ikke til en rationel  



formålsstyret verden, men til en irrationel.
Og en sådan verden vækker glæde og morskab i Helvede, og Helvede føler et tab ved, at verden 

ikke er indrettet sådan mere.  Overtroen gav det megen morskab, og muligheden for at terrorisere 
mennesker var større dengang. Men Helvede har ikke tabt modet og arbejder heftigt på at genvinde 
det tabte territorium ved videnskabens hjælp.

Misbrug af videnskab
Videnskab er flere ting, og når vi bruger ordet, bør vi tænke os godt om og definere for os, hvad vi 
vil forstå ved “videnskab”. Kristendom og Bibel er som sådan ikke imod videnskab, tvært-imod 
opmuntrer de os til at undersøge Guds verden, opfylde Guds verden, gøre os klog på verden og 
derigennem lære dens Skaber bedre at forstå og kende og dermed bringe ære og pris til Ham. På den
måde åbner gudstroen op for den videnskabelige udforskning af verden og af livet.

Men som alt andet i menneskers verden kan videnskaben misbruges til at handle om noget helt 
andet end det, som er det naturlige område for videnskaben at forske i.  Det sker, når videnskaben 
bliver filosofisk, bliver politisk, bliver magtsøgende og vil sætte sig på livet og herske over livet. 

Lewis taler om at gøre videnskaben “følelsesbetonet”,  dvs. lade den udvikle sig derhen, at det 
bliver, hvad mennesker føler og ønsker, som bliver dens ledemotiv og ikke en objektiv søgen og 
leden efter sandheden.

Er det ikke det, som er sket eller ofte sker? Er det ikke det, vi oplever med den såkaldte “ny 
ateisme”? eller når politikere og andre dikterer os, at darwinismen skal gælde så ubetinget, at der 
slet ikke åbnes rum for, at en skabelse kan have fundet sted.

Er det ikke det, som sker, når vi gør køn til en social konstruktion og lader ægteskabet fare 
samme vej? Er det ikke det, som sker, når der oprettes fag på universiteterne, som går for at være 
videnskab, skønt de ikke har noget som helst videnskabeligt grundlag? 

Alt skal i dag være videnskab og vil gøre krav på at være videnskab uden at have det mindste til 
fælles med klassisk videnskab.  Jo det følelsesbetonede har afgjort indtaget meget af den 
“videnskabelige” tænkning, og dermed har også “myterne” (de moderne myter) holdt sit indtog på 
Parnasset.

Og Helvedes strategiske fremstød, dets “mesterværk”, som på Lewis’ tid kun var på tegnebrættet,
er ført ud i livet. Med det kan Helvede fuldt ud identificere sig, for det ser i det en tro på det selv, 
udtænkt som det er i Helvede selv. Ikke mindst de såkaldte psykiske videnskaber har ydet deres 
store bidrag dertil ved at omforme mennesket til noget andet end det, som det er fra Skaberens 
hånd, et væsen af både støv og ånd, krop og sjæl, men skabt i Guds billede og dermed et væsen, 
som Gud har en mening med: at vinde det for sig selv. Heller ikke de sociale videnskaber, de 
samfundsteoretiske og økonomiske går fri for anklagen om, at det følelsesbetonede og 
mytedannende har dikteret de konklusioner, de har frembragt.

Videnskabens autoritet
Ulykken er også, at“videnskab” er blevet et meget autoritært ord og et meget afsluttende ord. Hvis 
“videnskaben” har sagt noget, står det til troende, og alle har helst at tage det til efterrretning og 
indrette sig efter det. Politikere og samfundets ledende mænd og kvinder gør det nærmest per 
refleks. Også indenfor teologiens verden har videnskaben fået et meget stort ord at sige, et ord, som 
ofte gælder mere end Bibelens ord. Hvis videnskaben siger, at noget er umuligt, så er det umuligt, 
og Bibelen må tilpasse sig den virkelighed; Bibelen må derfor “demytologiseres”, og dens budskab 
tillempes, så det passer til tidens dogmer.



Men det mest forfærdelige ved det er, at samme menneske bliver “uimodtageligt for troen på 
Fjenden”.  Det er jo også på det mest tragiske gået i opfyldelse. Helt fra barnsben er der mennesker, 
som erklærer det umulige i at tro på Gud. De bibelske grundfortællinger glider ud af skolen og 
erstattes af menneskenes egne grundfortællinger. Børn sendes ikke længere i søndagsskole, derfor 
vokser også uvidenheden om Gud med foruroligende hast.

Som kristne og som kirke formanes vi til at stå fast, til ikke at lade os rive med og trykke ned af 
Djævelens snigløb, til at iføre os Guds fulde rustning, løfte troens skjold og tage imod Åndens 
sværd, som er Guds ord.  Guds sandhed vil altid overleve, og den vil sejre til sidst. “Gud lader sig 
ikke spotte”, siger Paulus. Han lader sig heller ikke spotte af de “som undertrykker sandheden med 
uretfærdighed”. 

Hans sandhed ligger åbent for alle at se og har gjort det fra verdens skabelse. Antikristelige 
kræfter virker i verden, endda før Antikrist selv er trådt frem, og hans virke karakteriseres af, at den 
sker “med alt uretfærdighedens bedrag over for dem, der fortabes, fordi de ikke har taget imod 
kærlighed til sandheden, så de kunne blive frelst”. 

_______________________________


